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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  16 مرداد 1404 
 شماره  92

  نشانی: خیابان منوچهری، کوچه ارباب جمشید
کوچه ارباب جمشید در محدوده لاله زار تا پیش از توسعه تهران ناصری بخشی از باغ های ییلاقی شمالی شهر بود. این باغ های وسیع با توسعه تهران و 
افزایش جمعیت تخریب شده و جای خود را به بافت تجاری یا مسکونی شهر دادند. کوچه ارباب جمشید نتیجه معبربندی بخش های تفکیکی باغاتی بود 
که در عهد ناصری شمالی ترین بخش های شهر را تشکیل می دادند. عنوان کوچه برگرفته از نام جمشید جمشیدیان، یکی از تاجران مشهور زرتشتی 

بود که خانه اش در ضلع جنوب غربی کوچه قرار داشت. او نخستین نماینده زرتشتیان در مجلس شورای ملی و از بنیانگذاران بانک ملی ایران بود.

کوچه 
ارباب 

جمشید

   نشانی: خیابان لاله زار، جنب کوچه باربد
معرفی: تماشاخانه باقرافُ توسط یک مهاجر قفقازی در سال 1294خورشیدی در قسمت جنوبی گراندهتل بنا شد. باقراف در ابتدا با هدف 
توسعه رستوران گراندهتل تماشاخانه را ساخت اما بعدها به پیشنهاد علی نصر، کاربری سالن را برای اجرای نمایش تغییر داد. از ویژگی های 
این تماشاخانه معماری آن است که تحت تأثیر تالارهای اپرا و نمایش روسی، به صورت بیضی طراحی شده و متشکل از غرفه هایی با 

ظرفیت 2تا 4نفره است. از این قسمت برای پذیرایی از درباریان، اعیان، اشراف، هنرمندان، اتباع خارجی و... استفاده می شد.

تماشاخانه 
باقراف

سینما رکس

‌خیابان‌لاله‌زار
ز نبش‌کوچه‌سینما‌البر

نشانی

سینمای ممتاز پایتخت
این سینما که مالکیت آن به برادران رشیدیان 
تعلق داشت، ازجمله سینماهای درجه یک 
و ممتاز پایتخت بود که بسیاری از اعیان و 
درباریان برای تماشای فیلم به این سینما 
می رفتند. در سال های پس از انقلاب، سینما 
رکس با تغییر نام به لاله، تحت مالکیت بنیاد 
مستضعفان انقلاب اسلامی قرار گرفت. پس از 
آن نیز حوزه هنری سازمان تبلیغات متولی 
اداره سینما شد. عاقبت سینما پس از حدود ۶ 
دهه فعالیت تعطیل شد اما بنای آن همچنان 

دیدنی است.

سینما رکس در نخستین روز پاییز 
سال 1324با نمایش فیلم »همه جا معرفی

با تو« با نقش آفرینی کلارگ گیبل، 
ستاره سینمای کلاسیک به بهره برداری رسید.

سینما رودکی

خیابان‌لاله‌زار
ی ‌خیابان‌جمهور ‌از بالاتر

نشانی

شاهکار وارطان معمار
معماری سینما رودکی از شاهکارهای معماری 
وارطان است. او براساس طراحی هایش، بنایی 
مدرن و بی نظیر ساخت. کف ورودی  اصلی 
ساختمان، ورودی دایره ای شکل که به 
سالن انتظار می رسد با سقف گچ کاری شده 
و ستون های مرمرین که پشت بوفه اش 
آیینه کاری شده، از ویژگی های بنای این 

سینماست.

سینما رودکی)متروپل( سال 
1331توسط »وارطان هوانسیان« معرفی

معمار نوگرا و خلاق ساخته شد.

سینما البرز

از آن زمان که فتحعلی شاه قاجار 
تصمیم گرفت باغ لاله زار را در منطقه ای 

خوش  آب و هوا از پایتخت بسازد، تا 
سال ها بعد که ناصرالدین شاه قاجار از سفر 

فرنگ برگشت و اراده کرد تا خیابانی مدرن به 
سبک شهرهای اروپایی در تهران بنا کند، نام 

خیابان لاله زار با هویت تاریخی تهران گره خورده 
است. لاله زار قدیم نماد مدرن شدن تهران 
است و با تماشاخانه ها، سینماها، کافه ها و 
مغازه های رنگارنگ به پاتوق گشت و گذار 

پایتخت نشینان تبدیل شده بود. ردپای 
تاریخ هنوز بر این خیابان که قدمت 
قاجاری دارد باقی مانده است. این 
شماره از »روز هفتم«، راهنمای گشت 
و گذار در لاله زار و تماشای دیدنی های 

اطراف آن است.

 بازگشت 
به خیابان خاطره ها

خانه پیرنیا

‌خیابان‌منوچهری
‌بین‌خیابان‌های‌لاله‌‌زار‌و‌فردوسی

نشانی

خانه وزیر احمدشاه 
این خانه متعلق به حسن پیرنیا یا همان 
مشیرالدوله، از نخست وزیران دوران 
احمدشاه قاجار است. در گذشته ورودی بنا 
از ضلع شمالی خانه بود و با عبور از حوضی 
پر آب، به ورودی اصلی بنا می رسیدند. 
خانه پیرنیا از 2طبقه روی زمین و یک 
طبقه زیر زمین تشکیل می شود و قرینگی 
در همه جای این بنا به چشم می خورد. 
معماری ایرانی اروپایی که از شاخصه های 
زمان قاجار بود، ویژگی مهم این عمارت 
است. حسن پیرنیا یکی از تاریخ دانان و 
حقوق دانان زمان خود بود. آثار مهمی چون 
نخستین قانون مدون حقوق بین الملل به 
زبان فارسی و نخستین کتاب تاریخ ایران 
باستان را در خانه خود نوشت. همسر پیرنیا 
در زمان حیات وصیت کرد این خانه به 
زایشگاه یا بیمارستان تبدیل شود. در 
حال حاضر خانه پیرنیا به دانشگاه علوم 
پزشکی سپرده شده و ساختمان مؤسسه 
مطالعات تاریخ پزشکی، طب ایرانی و 
مکمل است. بد نیست بدانید بخشی از 
فیلم های هزاردستان و دایی جان ناپلئون 

در این مکان فیلمبرداری شده است.

خانه مشیرالدوله یا همان خانه 
پیرنیا، بنایی تاریخی است که در معرفی

دوره قاجار ساخته شده است.

‌شده‌است ‌بین‌بناهای‌تاریخی‌محصور خیابان‌لاله‌زار

سیاحت در قدیمی ترین خیابان پایتخت 
بدون شک هیچ خیابانی به اندازه لاله زار نمی تواند بار هویتی تهران قدیم را بر دوش بکشد؛ خیابانی که در گذار تاریخی خود از  مژگان مهرابی
باغی زیبا به محدوده ای پرترافیک تبدیل شده است. در محدوده لاله زار بناهای تاریخی زیادی وجود دارد که از بعضی شان فقط یک سردر یا دیواری ترک خورده 
باقی مانده است. با این حال هر کدام از این بناها روایتگر تاریخ تهران قدیم هستند. عمارت معین التجار بوشهری، گراند هتل، کارخانه آرگو، عمارت کوشک، خانه 
صادق هدایت، خانه حسن پیرنیا، سینما رودکی، سینما البرز و خانه مظفریان ازجمله مکان های تاریخی ای هستند که می توانید در لاله زار به تماشای آنها بروید.

اولین هتل مدرن پایتخت  
گراندهتل نخستین هتل مدرن و پیشرفته زمان قاجار 
بود که 25اتاق و یک سالن نمایش ۶00نفری داشت. 
گراند هتل تا نیمه های دوره پهلوی دوم به کار خود 
ادامه داد و بعد از رونق آن کاسته و تعطیل شد. البته 
علی حاتمی مدل این هتل را چند کیلومتر دورتر از 
تهران ساخت و دوباره نامش را بر سر زبان ها انداخت. 
امروزه این عمارت تاریخی در قبضه فروشندگان 
لوازم الکتریکی، خیاطان و تریکوبافان است، اما هنوز 

می توانید از معماری ویژه آن بازدید کنید.

سرانجام خوش کارخانه متروکه   
کارخانه آرگو به دلیل تولید الکل و بوی مخمر باعث 
دلخوری همسایه ها شده بود. با شکایت مداوم مردم، 
این کارخانه تعطیل شد. پس از پیروزی انقلاب 
کارخانه آرگو فراموش شده بود تا اینکه در سال 
1393حمیدرضا پژمان، کارگردان و مجموعه دار 
این بنا را خرید. او مرمت کارخانه متروکه را به دست 
معماران زبده سپرد و این بنای قدیمی به ساختمانی 
مجلل تبدیل شد. امروز بنیاد هنری »پژمان« در آن 
مستقر است و گالری های هنری متعددی در آن 

برگزار می شود.

عمارت تاجر بوشهری 
معین التجار بوشهری، یکی از تاجران معتبر ایرانی 
بود که بخش مهمی از اراضی مربوط به باغ لاله زار را 
خریداری و در آن چندین عمارت بزرگ برای خود و 
فرزندانش بنا کرد. در دوره پهلوی، مالکیت این بنا به 
اداره شهربانی واگذار شد که از آن به عنوان ساختمان 
اداره مبارزه با مواد مخدر استفاده می کردند. بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی ساختمان در تملک نیروی 
انتظامی قرار گرفت. معماری ویژه این بنا همواره 

موردتوجه گردشگران است.

یادگار صادق هدایت   
خانه صادق هدایت معماری متفاوتی به سبک دوره 
قاجار دارد. ساختمان اصلی خانه در 2طبقه بنا شده  
است. در مرکز حیاط یک حوض سنگی و اطراف آن 
4باغچه کوچک دیده می شود که زیبایی این خانه را 
چندین برابر می کند. دیوارهای حیاط با کاشی های 
برجسته لعاب دار رنگی که نقوش زیبایی بر آنها نقش 
بسته  تزئین شده  اند. این خانه در سال های اخیر 
دستخوش حوادث زیادی بوده و از مهد کودک و 
بیمارستان گرفته تا کتابخانه و خانه موزه تغییر کاربری 

داشته است.

سرایی که انبار شد  
این بنا نمای متفاوتی دارد. ورودی آن طاقی شکل و 
کاسه ای است. با قدم گذاشتن به داخل سرا، دالانی 
باریک گردشگران را به سمت پله ها هدایت می کند. 
در کنار این دالان ها و پله ها، دکه و مغازه های کوچکی 
وجود دارد. در طبقه اول راهروی کوچکی قرار دارد که 
دسترسی به مغازه ها را راحت می کند. روبه روی پله ها 
اتاق هایی با درهای شیشه ای به چشم می خورد که از 
بیرون آن می توان کاشی کاری ها و گچبری های سقف 

را تماشا کرد.

بنای موروثی  
قسمت خارجی این بنا با آجرهای ساده و چیدمانی 
طرحدار و ترکیب سنگ و گچ پوشانده شده است. 
تزئین قسمت داخلی بیشتر به صورت گچبری در 
سقف راهروها و اتاق ها دیده می شود. پنجره های چوبی 
و ستون های گچی، زیبایی این عمارت را دوچندان 
کرده است. این بنا با قرینه سازی بسیار دقیق در 
معماری، نزدیک به 90سال عمر دارد و متعلق به 

اواخر دوران قاجار و اوایل دوران پهلوی است.

عمارت مظفریان سرای کشتی آرا خانه صادق هدایت عمارت معین التجار بوشهریکارخانه آرگوگراند هتل

گراند هتل از آثار معماری اواخر دوره قاجاریه است. 
این هتل به دست یک مهاجر قفقازی به نام باقرخان معرفی

در زمینی به مساحت 1300مترمربع ساخته شد.

کارخانه آرگو در دوران پهلوی اول 
ساخته شد که در آن نوشیدنی تولید معرفی

می شد.

قدمت خانه حاج محمد دهدشتی شاهرخ 
معروف به معین التجار بوشهری به دوران معرفی

قاجاریه بازمی گردد. این خانه سال 1394به 
فهرست آثار ملی افزوده شده است.

خانه هدایت در دوران قاجار و توسط 
اعتضادالملک، پدر صادق هدایت در زمینی معرفی

به مساحت 1400مترمربع ساخته شده است.

سرای کشتی آرا مکانی کوچک و قدیمی است 
که به دست مرحوم کشتی آرا ساخته شده معرفی

است.

عمارت مظفریان باقیمانده ساختمان 
زیبای مظفریان در انتهای خیابان لاله زار معرفی

است.

عمارت کوشک قدمتی 100ساله دارد و معماری آن 
با داشتن تالارهای متعدد، عمارت کلاه فرنگی، اتاق معرفی

خواب و کار بسیار چشم نواز است.

خیابان‌لاله‌زار،‌کوچه‌باربد خیابان‌لاله‌زار،‌خیابان‌تقوی،‌پلاک‌6نشانی نشانی

ی خیابان‌لاله‌زار،‌کوچه‌بوشهر نشانی
خیابان‌لاله‌زار،‌خیابان‌تقوی

‌جنب‌بیمارستان‌امیراعلم
‌جنوبینشانی انتهای‌خیابان‌لاله‌زار ینشانی ‌و‌منوچهر تقاطع‌خیابان‌های‌لاله‌زار نشانی

خیابان‌لاله‌زار،‌خیابان‌شهید‌تقوی
کوچه‌مهنا

نشانی

میراث فرهنگی مهندس شقاقی  
عمارت کوشک را مهندس حسین شقاقی ساخته و در 
برهه ای از زمان منزل مسکونی او بوده است. زمین این بنا 
1500مترمربع مساحت دارد. ساختمان در پهنه جنوبی 
محور اصلی باغ واقع شده و جانمایی آن شبیه مدل 
باغ های ایرانی است. این عمارت در سال 13۶4توسط 
سازمان میراث فرهنگی تملک شده و در حال حاضر 
مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری از میراث فرهنگی 

ناملموس در آسیای غربی و مرکزی است.

عمارت کوشک

‌خیابان‌لاله‌زار
ی راه‌جمهور ‌نرسیده‌به‌چهار

نشانی

پاتوق کشتی گیران پایتخت
سینما البرز تا سال 1381فعال بود و مدیریت آن، 
این مکان را پاتوق اهل کشتی کرده بود. سینما 
در دوران اوج فعالیت های فرهنگی و هنری، 
2سالن تابستانی و زمستانی داشت. هنگام 
مساعد بودن هوا در هر دو سالن همزمان آثار 

سینمایی به نمایش گذاشته می شد.

 سینما البرز سال 1319ساخته 
شد. در سال 1346این سینما معرفی

توسط سیدمحمد خادم از 
کشتی گیران با سابقه ایران که روزگاری رئیس 

فدارسیون کشتی هم بود، خریداری شد.


